Дело № 1-62/2018(11801330010000174)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Луза Кировской области 15 октября 2018 года

Лузский районный суд Кировской области в составе:

председательствующей судьи Захаровой С.Н.,

при секретаре Чушовой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Лузского района Кировской области ФИО8, 

подсудимой ФИО3, 

защитника ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: Маяковского ул., 

<

адрес>, не имеющей судимости, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Она же совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления ФИО3 совершила при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 0 часов до 14 часов ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, зная, что проживающий в 

<

адрес> ранее знакомый ей Потерпевший №1 находится в 

<

адрес>, решила совершить кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №1 Во исполнение преступного замысла, в указанный период времени ФИО3 пришла к дому № по 

<

адрес>, где, с целью совершения хищения, полагая, что действует тайно, из корыстных побуждений, рукой разбила стекла в оконных рамах веранды, после чего незаконно проникла в жилище. Обыскав дом, ФИО3 обнаружила и присвоила имущество, принадлежащее Потерпевший №1: ноутбук «Lenovo B50-45 Model Name 20388», S/N CB34032890, в комплекте с зарядным устройством (AC/DC адаптером) «Lenovo» общей стоимостью 20000 рублей, беспроводную оптическую мышь «А4TECH G3-200N» стоимостью 300 рублей, колбасу «Котласская» на сумму 170 рублей, банку мясных консервов «Свинина тушеная» масса нетто 325 г. по цене 102 рубля, банку консервов «Ассорти овощное» объемом 1415 мл. по цене 165 рублей, банку горохового супа по цене 63 рубля, 1 кг. мяса свиного по цене 245 рублей, 150 г. соленого свиного сала по цене 410 руб. за 1 кг. на сумму 61 руб. 50 коп. С похищенным, открыв изнутри входную дверь, ФИО3, никем не уличенная в содеянном, с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 причинила потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 21106 рублей 50 копеек.

Причиненный потерпевшему Потерпевший №1 ущерб является для него значительным, поскольку размер похищенного имущества значительно превышает доход потерпевшего, состоящий из ежемесячных пенсионных выплат в размере 11837 рублей 50 копеек, у Потерпевший №1 после совершения преступления в отношении его имущества отсутствовали средства к существованию и возможность приобрести похищенное, имелись кредитные обязательства.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов до 22 часов 43 минут ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, решила совершить кражу денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО2 

<

адрес>ному потребительскому обществу, из магазинов «Грёзы» и «Промтовары» в здании торгового дома «Визит» по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение преступного замысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов до 23 часов 35 минут, придя к торговому дому «Визит», и, действуя тайно, из корыстных побуждений, приисканным кирпичом разбила лампу освещения над входной дверью, а затем топором разбила остекление в окне и через образовавшийся проем незаконно проникла внутрь, после чего взломала рольставень, закрывающий вход в магазин «Промтовары». Осмотрев помещения магазинов «Грёзы» и «Промтовары», находящихся в торговом доме, ФИО3 обнаружила и присвоила находившиеся в кассовых ящиках денежные средства в сумме 1070 рублей, после чего, обыскивая торговые залы магазинов, обнаружила и присвоила одеяло из овечьей шерсти и полиэстера стоимостью 720 рублей, которое через проем в окне выбросила из помещения магазина с целью в дальнейшем распорядиться им. Продолжая совершать хищение, ФИО3 обнаружила в помещении магазина «Промтовары» и присвоила ювелирные изделия из серебра 925-й пробы: серьги массой 234 г. по цене 1755 рублей (за пару), кольцо 19-го размера массой 1,95 г. по цене 877 рублей 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,64 г. по цене 984 рублей, кольцо 21-го размера массой 1,84 г. по цене 1288 рублей, кольцо 20-го размера массой 2,19 г. по цене 919 рублей 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 2,66 г. по цене 1330 рублей, кольцо 17-го размера массой 1,2 г. по цене 600 рублей, кольцо 17-го размера массой 2,27 г. по цене 340 рублей, кольцо размера 19,5 массой 1,96 г. по цене 1372 рубля, кольцо массой 1,49 г. по цене 447 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,52 г. по цене 836 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,76 г. по цене 1144 рубля, кольцо массой 1,22 г. по цене 488 рублей, кольцо размера 18,5 массой 2,13 г. по цене 1491 рубль, пуссеты (1 пару) массой 1,19 г. по цене 833 рубля, кольцо размера 19,5 массой 2,15 г. по цене 1505 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,03 г. по цене 721 рубль, кольцо размера 19,5 массой 2,39 г. по цене 1003 рубля 80 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,94 г. по цене 873 рубля, кольцо размера 17,5 массой 1,84 г. по цене 772 рубля 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 1,98 г. по цене 2296 рублей 80 копеек, кольцо размера 16,5 массой 1,24 г. по цене 620 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,22 г. по цене 671 рубль, серьги массой 2,33 г. по цене 1514 рублей 50 копеек (за пару), кольцо 16-го размера массой 1,06 г. по цене 742 рубля, браслет массой 3,2 г. по цене 1120 рублей, кольцо массой 1,29 г. по цене 451 рубль 50 копеек, кольцо массой 0,96 г. по цене 528 рублей, кольцо массой 1,24 г. по цене 682 рубля, кольцо массой 1,1 г. по цене 440 рублей, браслет массой 1,4 г. по цене 770 рублей, кольцо размера 17,5 массой 1,63 г. по цене 684 рубля 60 копеек, кольцо 20-го размера массой 3,96 г. по цене 1782 рубля, кольцо массой 1,6 г. по цене 480 рублей, кольцо 18-го размера весом 1,72 г. по цене 1204 рубля, кольцо 18-го размера массой 2,22 г. по цене 1554 рубля, кольцо 16-го размера массой 2,66 г. по цене 1596 рублей, кольцо 16-го размера массой 1,6 г. по цене 1120 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,84 г. по цене 672 рубля, браслет массой 2,86 г. по цене 2145 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1 г. по цене 550 рублей, крест массой 1,36 г. по цене 476 рублей, серьги (1 пару) массой 2,41 г. по цене 723 рубля, крест массой 1,99 г. по цене 796 рублей, серьги массой 2,34 г. по цене 1287 рублей, кольцо размера 15,5 массой 1,26 г. по цене 819 рублей, кольцо 15-го размера массой 1,25 г. по цене 562 рубля 50 копеек, кольцо 16-го размера массой 1,02 г. по цене 867 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,54 г. по цене 847 рублей, крест массой 1,9 г. по цене 665 рублей, кольцо 19-го размера массой 1,75 г. по цене 962 рубля 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,09 г. по цене 708 рублей 50 копеек, кольцо массой 1,4 г. по цене 770 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,95 г. по цене 760 рублей, кольцо размера 19,5 массой 2,06 г. по цене 1751 рубль, серьги (1 пару) массой 2,57 г. по цене 1413 рублей 50 копеек, браслет массой 18,08 г. по цене 5062 рубля 40 копеек, браслет массой 4,93 г. по цене 2711 рублей 50 копеек, браслет массой 2,3 г. по цене 805 рублей, пуссеты (1 пару) массой 1,22 г. по цене 854 рубля, крест массой 1,41 г. по цене 564 рубля, крест массой 1,22 г. по цене 488 рублей, крест массой 2,69 г. по цене 1129 рублей 80 копеек, кольцо размера 18,5 массой 1,85 г. по цене 1387 рублей 50 копеек, подвеску массой 0,96 г. по цене 278 рублей 40 копеек, браслет массой 4,8 г. по цене 1440 рублей, крест массой 0,83 г. по цене 332 рубля, серьги (1 пару) массой 0,76 г. по цене 456 рублей, браслет массой 3,2 г. по цене 1088 рублей, серьги (1 пару) массой 2,15 г. по цене 860 рублей, серьги (1 пару) массой1,14 г. по цене 684 рубля, серьги массой 2,51 г. по цене 1757 рублей, серьги массой 4,08 г. по цене 1632 рубля, крест массой 0,9 г. по цене 378 рублей, крест массой 0,26 г. по цене 104 рубля, серьги массой 2,48 г. по цене 1736 рублей, серьги массой 1,09 г. по цене 545 рублей, подвеску-крест массой 1,42 г. по цене 596 рублей 40 копеек, крест массой 2,17 г. по цене 868 рублей, крест массой 1,39 г. по цене 556 рублей, серьги массой 5,77 г. по цене 1731 рубль, крест массой 1,06 г. по цене 424 рубля, крест массой 1,77 г. по цене 796 рублей 50 копеек, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 1,63 г. по цене 652 рубля, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 0,51 г. по цене 204 рубля, кольцо массой 1,2 г. по цене 660 рублей, кольцо 20-го размера массой 1,27 г. по цене 508 рублей, кольцо массой 1,35 г. по цене 742 рубля 30 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,32 г. по цене 568 рублей, кольцо 20-го размера массой 3,27 г. по цене 1765 рублей 80 копеек, серьги массой 3,86 г. по цене 2316 рублей, на общую сумму 91948 рублей 90 копеек.

Присвоив денежные средства и имущество, принадлежащие ФИО2 

<

адрес>ному потребительскому обществу на общую сумму 93738 рублей 90 копеек, ФИО3 увидела подъехавший к магазину автомобиль и сотрудника охранного предприятия - ООО ОА «Рубеж», осознала, что ее преступленные действия обнаружены, с целью не быть застигнутой при совершении преступления, спряталась в помещении магазина «Грёзы» за стеллажом, где находилась, удерживая при себе похищенное, до ее обнаружения сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Лузский», производившими осмотр места происшествия в период с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, поэтому преступные действия, направленные на причинение ущерба ФИО2 

<

адрес>ному потребительскому обществу на общую сумму 93738 рублей 90 копеек, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО3 согласна с изложенным обвинением в полном объеме, признала, что совершила указанные действия и подтвердила свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая ФИО3 указала, что это ходатайство заявлено ею добровольно и после предварительной консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО3 заявила, что ей понятна сущность предъявленного обвинения, она признает фактические обстоятельства содеянного, умышленную форму вины, характер и размер вреда, причиненного потерпевшим, согласна с юридической оценкой содеянного ей, и наличием квалифицирующих признаков. 

Защитник ФИО9 поддерживает ходатайство подсудимой, указывает, что ФИО3 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно после того, как проконсультировалась с адвокатом. Характер и последствия особого порядка ФИО3 были разъяснены. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защитник не оспаривает.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО2 С.Н. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в адресованном суду заявлении, в котором указано, что порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель ФИО8 согласен на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, без исследования доказательств с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ. При этом суд не усмотрел причин сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 (по факту кражи имущества Потерпевший №1) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 (по факту покушения на кражу имущества ФИО2) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с тем, что виновная не смогла скрыться с места совершения преступления, так как была обнаружена сотрудниками МО МВД России «Лузский». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО3 характеризуется следующим образом: не судима, совершила преступление, относящееся к категории тяжких и покушение на преступление средней тяжести; имеет на иждивении четверых малолетних детей, находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет; состоит на профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Лузский» как неблагополучный родитель, периодически злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекалась к административной ответственности; по характеру спокойная, общительная; на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд признает: полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении четверых малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинными, активное способствование расследованию преступления; а по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ также активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившееся в принесении ему извинений. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, поскольку не установлено, что данное обстоятельство каким-либо образом повлияло на поведение ФИО3 и явилось условием, спровоцировавшим ее на совершение преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, требования статей 6, 60, ч.1 и ч.5 ст. 62, ст.66 УК РФ, исходя из принципа справедливости и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ необходимо назначить в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения.

Поведение ФИО3 после совершения преступлений, ее активное сотрудничество с правоохранительными органами, свидетельствует о реальном (моральном) раскаянии подсудимой, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений и дает основание для выводов суда о том, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за ее поведением уполномоченного на то специализированного государственного органа. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений и влекущих применение ст. 64 УК РФ – назначение наказания ниже низшего предела, не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

С учетом имущественного положения неработающей ФИО3 и ее личности суд полагает нецелесообразным назначать ей по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО3 надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении подсудимой ФИО3 не имеется. При этом суд принимает во внимание, что фактические обстоятельства, со ссылкой на которые принято решение об избрании в отношении ФИО3 в качестве меры пресечения подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохраняют свое значение для применения данной меры пресечения после постановления приговора и до его вступления в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: ноутбук «Lenovo B50-45» Model 20388, S/N CB34032890, зарядное устройство (AC/DC адаптер) для ноутбука «Lenovo», беспроводную оптическую мышь «4TECH G3-200N», заводскую упаковку от ноутбука «Lenovo B50-45» Model 20388, S/N CB34032890, пустую банку с этикеткой «Ассорти овощное» объемом 1415 мл, банку мясных консервов «Свинина тушеная» масса нетто 325 г., возвращенные в ходе предварительного следствия Потерпевший №1, оставить по принадлежности законному владельцу; топор как орудие преступления по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; пакет из полимерного материала с надписью «Paris», как не представляющий материальной ценности - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; деньги в сумме 1070 рублей, возвращенные в ходе предварительного следствия ФИО2, оставить по принадлежности законному владельцу; одеяло, ювелирные изделия из серебра 925-й пробы: серьги массой 234 г. по цене 1755 рублей (за пару), кольцо 19-го размера массой 1,95 г. по цене 877 рублей 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,64 г. по цене 984 рублей, кольцо 21-го размера массой 1,84 г. по цене 1288 рублей, кольцо 20-го размера массой 2,19 г. по цене 919 рублей 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 2,66 г. по цене 1330 рублей, кольцо 17-го размера массой 1,2 г. по цене 600 рублей, кольцо 17-го размера массой 2,27 г. по цене 340 рублей, кольцо размера 19,5 массой 1,96 г. по цене 1372 рубля, кольцо массой 1,49 г. по цене 447 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,52 г. по цене 836 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,76 г. по цене 1144 рубля, кольцо массой 1,22 г. по цене 488 рублей, кольцо размера 18,5 массой 2,13 г. по цене 1491 рубль, пуссеты (1 пару) массой 1,19 г. по цене 833 рубля, кольцо размера 19,5 массой 2,15 г. по цене 1505 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,03 г. по цене 721 рубль, кольцо размера 19,5 массой 2,39 г. по цене 1003 рубля 80 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,94 г. по цене 873 рубля, кольцо размера 17,5 массой 1,84 г. по цене 772 рубля 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 1,98 г. по цене 2296 рублей 80 копеек, кольцо размера 16,5 массой 1,24 г. по цене 620 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,22 г. по цене 671 рубль, серьги массой 2,33 г. по цене 1514 рублей 50 копеек (за пару), кольцо 16-го размера массой 1,06 г. по цене 742 рубля, браслет массой 3,2 г. по цене 1120 рублей, кольцо массой 1,29 г. по цене 451 рубль 50 копеек, кольцо массой 0,96 г. по цене 528 рублей, кольцо массой 1,24 г. по цене 682 рубля, кольцо массой 1,1 г. по цене 440 рублей, браслет массой 1,4 г. по цене 770 рублей, кольцо размера 17,5 массой 1,63 г. по цене 684 рубля 60 копеек, кольцо 20-го размера массой 3,96 г. по цене 1782 рубля, кольцо массой 1,6 г. по цене 480 рублей, кольцо 18-го размера весом 1,72 г. по цене 1204 рубля, кольцо 18-го размера массой 2,22 г. по цене 1554 рубля, кольцо 16-го размера массой 2,66 г. по цене 1596 рублей, кольцо 16-го размера массой 1,6 г. по цене 1120 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,84 г. по цене 672 рубля, браслет массой 2,86 г. по цене 2145 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1 г. по цене 550 рублей, крест массой 1,36 г. по цене 476 рублей, серьги (1 пару) массой 2,41 г. по цене 723 рубля, крест массой 1,99 г. по цене 796 рублей, серьги массой 2,34 г. по цене 1287 рублей, кольцо размера 15,5 массой 1,26 г. по цене 819 рублей, кольцо 15-го размера массой 1,25 г. по цене 562 рубля 50 копеек, кольцо 16-го размера массой 1,02 г. по цене 867 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,54 г. по цене 847 рублей, крест массой 1,9 г. по цене 665 рублей, кольцо 19-го размера массой 1,75 г. по цене 962 рубля 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,09 г. по цене 708 рублей 50 копеек, кольцо массой 1,4 г. по цене 770 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,95 г. по цене 760 рублей, кольцо размера 19,5 массой 2,06 г. по цене 1751 рубль, серьги (1 пару) массой 2,57 г. по цене 1413 рублей 50 копеек, браслет массой 18,08 г. по цене 5062 рубля 40 копеек, браслет массой 4,93 г. по цене 2711 рублей 50 копеек, браслет массой 2,3 г. по цене 805 рублей, пуссеты (1 пару) массой 1,22 г. по цене 854 рубля, крест массой 1,41 г. по цене 564 рубля, крест массой 1,22 г. по цене 488 рублей, крест массой 2,69 г. по цене 1129 рублей 80 копеек, кольцо размера 18,5 массой 1,85 г. по цене 1387 рублей 50 копеек, подвеску массой 0,96 г. по цене 278 рублей 40 копеек, браслет массой 4,8 г. по цене 1440 рублей, крест массой 0,83 г. по цене 332 рубля, серьги (1 пару) массой 0,76 г. по цене 456 рублей, браслет массой 3,2 г. по цене 1088 рублей, серьги (1 пару) массой 2,15 г. по цене 860 рублей, серьги (1 пару) массой 1,14 г. по цене 684 рубля, серьги массой 2,51 г. по цене 1757 рублей, серьги массой 4,08 г. по цене 1632 рубля, крест массой 0,9 г. по цене 378 рублей, крест массой 0,26 г. по цене 104 рубля, серьги массой 2,48 г. по цене 1736 рублей, серьги массой 1,09 г. по цене 545 рублей, подвеску-крест массой 1,42 г. по цене 596 рублей 40 копеек, крест массой 2,17 г. по цене 868 рублей, крест массой 1,39 г. по цене 556 рублей, серьги массой 5,77 г. по цене 1731 рубль, крест массой 1,06 г. по цене 424 рубля, крест массой 1,77 г. по цене 796 рублей 50 копеек, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 1,63 г. по цене 652 рубля, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 0,51 г. по цене 204 рубля, кольцо массой 1,2 г. по цене 660 рублей, кольцо 20-го размера массой 1,27 г. по цене 508 рублей, кольцо массой 1,35 г. по цене 742 рубля 30 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,32 г. по цене 568 рублей, кольцо 20-го размера массой 3,27 г. по цене 1765 рублей 80 копеек, серьги массой 3,86 г. по цене 2316 рублей, возвращенные в ходе предварительного следствия ФИО2, оставить по принадлежности законному владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №1) – 1 (один) год лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на кражу имущества ФИО2) – 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 на апелляционный период оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски не заявлены.

Вещественные доказательства: ноутбук «Lenovo B50-45» Model 20388, S/N CB34032890, зарядное устройство (AC/DC адаптер) для ноутбука «Lenovo», беспроводную оптическую мышь «4TECH G3-200N», заводскую упаковку от ноутбука «Lenovo B50-45» Model 20388, S/N CB34032890, пустую банку с этикеткой «Ассорти овощное» объемом 1415 мл, банку мясных консервов «Свинина тушеная» масса нетто 325 г. - оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №1, топор как орудие преступления по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; пакет из полимерного материала с надписью «Paris» как не представляющий материальной ценности - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; деньги в сумме 1070 рублей оставить по принадлежности законному владельцу ФИО2; одеяло, ювелирные изделия из серебра 925-й пробы: серьги массой 234 г. по цене 1755 рублей (за пару), кольцо 19-го размера массой 1,95 г. по цене 877 рублей 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,64 г. по цене 984 рублей, кольцо 21-го размера массой 1,84 г. по цене 1288 рублей, кольцо 20-го размера массой 2,19 г. по цене 919 рублей 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 2,66 г. по цене 1330 рублей, кольцо 17-го размера массой 1,2 г. по цене 600 рублей, кольцо 17-го размера массой 2,27 г. по цене 340 рублей, кольцо размера 19,5 массой 1,96 г. по цене 1372 рубля, кольцо массой 1,49 г. по цене 447 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,52 г. по цене 836 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,76 г. по цене 1144 рубля, кольцо массой 1,22 г. по цене 488 рублей, кольцо размера 18,5 массой 2,13 г. по цене 1491 рубль, пуссеты (1 пару) массой 1,19 г. по цене 833 рубля, кольцо размера 19,5 массой 2,15 г. по цене 1505 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,03 г. по цене 721 рубль, кольцо размера 19,5 массой 2,39 г. по цене 1003 рубля 80 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,94 г. по цене 873 рубля, кольцо размера 17,5 массой 1,84 г. по цене 772 рубля 80 копеек, кольцо размера 19,5 массой 1,98 г. по цене 2296 рублей 80 копеек, кольцо размера 16,5 массой 1,24 г. по цене 620 рублей, кольцо 18-го размера массой 1,22 г. по цене 671 рубль, серьги массой 2,33 г. по цене 1514 рублей 50 копеек (за пару), кольцо 16-го размера массой 1,06 г. по цене 742 рубля, браслет массой 3,2 г. по цене 1120 рублей, кольцо массой 1,29 г. по цене 451 рубль 50 копеек, кольцо массой 0,96 г. по цене 528 рублей, кольцо массой 1,24 г. по цене 682 рубля, кольцо массой 1,1 г. по цене 440 рублей, браслет массой 1,4 г. по цене 770 рублей, кольцо размера 17,5 массой 1,63 г. по цене 684 рубля 60 копеек, кольцо 20-го размера массой 3,96 г. по цене 1782 рубля, кольцо массой 1,6 г. по цене 480 рублей, кольцо 18-го размера весом 1,72 г. по цене 1204 рубля, кольцо 18-го размера массой 2,22 г. по цене 1554 рубля, кольцо 16-го размера массой 2,66 г. по цене 1596 рублей, кольцо 16-го размера массой 1,6 г. по цене 1120 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,84 г. по цене 672 рубля, браслет массой 2,86 г. по цене 2145 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1 г. по цене 550 рублей, крест массой 1,36 г. по цене 476 рублей, серьги (1 пару) массой 2,41 г. по цене 723 рубля, крест массой 1,99 г. по цене 796 рублей, серьги массой 2,34 г. по цене 1287 рублей, кольцо размера 15,5 массой 1,26 г. по цене 819 рублей, кольцо 15-го размера массой 1,25 г. по цене 562 рубля 50 копеек, кольцо 16-го размера массой 1,02 г. по цене 867 рублей, кольцо размера 18,5 массой 1,54 г. по цене 847 рублей, крест массой 1,9 г. по цене 665 рублей, кольцо 19-го размера массой 1,75 г. по цене 962 рубля 50 копеек, кольцо 19-го размера массой 1,09 г. по цене 708 рублей 50 копеек, кольцо массой 1,4 г. по цене 770 рублей, пуссеты (1 пару) массой 0,95 г. по цене 760 рублей, кольцо размера 19,5 массой 2,06 г. по цене 1751 рубль, серьги (1 пару) массой 2,57 г. по цене 1413 рублей 50 копеек, браслет массой 18,08 г. по цене 5062 рубля 40 копеек, браслет массой 4,93 г. по цене 2711 рублей 50 копеек, браслет массой 2,3 г. по цене 805 рублей, пуссеты (1 пару) массой 1,22 г. по цене 854 рубля, крест массой 1,41 г. по цене 564 рубля, крест массой 1,22 г. по цене 488 рублей, крест массой 2,69 г. по цене 1129 рублей 80 копеек, кольцо размера 18,5 массой 1,85 г. по цене 1387 рублей 50 копеек, подвеску массой 0,96 г. по цене 278 рублей 40 копеек, браслет массой 4,8 г. по цене 1440 рублей, крест массой 0,83 г. по цене 332 рубля, серьги (1 пару) массой 0,76 г. по цене 456 рублей, браслет массой 3,2 г. по цене 1088 рублей, серьги (1 пару) массой 2,15 г. по цене 860 рублей, серьги (1 пару) массой 1,14 г. по цене 684 рубля, серьги массой 2,51 г. по цене 1757 рублей, серьги массой 4,08 г. по цене 1632 рубля, крест массой 0,9 г. по цене 378 рублей, крест массой 0,26 г. по цене 104 рубля, серьги массой 2,48 г. по цене 1736 рублей, серьги массой 1,09 г. по цене 545 рублей, подвеску-крест массой 1,42 г. по цене 596 рублей 40 копеек, крест массой 2,17 г. по цене 868 рублей, крест массой 1,39 г. по цене 556 рублей, серьги массой 5,77 г. по цене 1731 рубль, крест массой 1,06 г. по цене 424 рубля, крест массой 1,77 г. по цене 796 рублей 50 копеек, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 1,63 г. по цене 652 рубля, крест массой 0,82 г. по цене 328 рублей, крест массой 0,51 г. по цене 204 рубля, кольцо массой 1,2 г. по цене 660 рублей, кольцо 20-го размера массой 1,27 г. по цене 508 рублей, кольцо массой 1,35 г. по цене 742 рубля 30 копеек, кольцо размера 20,5 массой 1,32 г. по цене 568 рублей, кольцо 20-го размера массой 3,27 г. по цене 1765 рублей 80 копеек, серьги массой 3,86 г. по цене 2316 рублей - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО2. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО3 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.Н.Захарова